[image: Воробьевский МР кон]АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЁВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17  ноября 2023 г. №  1106
	с. Воробьёвка

[bookmark: _GoBack]Об отдельных мерах поддержки семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

В соответствии со статьями 37, 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», распоряжением правительства Воронежской области от 18.11.2022 г. № 1226-р «Об отдельных мерах поддержки семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации  и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины» (в редакции распоряжения от 10.11.2023 г. № 852-р), в целях оказания поддержки семьям военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – военнослужащие), членам семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при исполнении служебных обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, администрация  Воробьёвского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Установить для семей военнослужащих, имеющих в своем составе несовершеннолетних детей следующие меры поддержки:
1.1. Направление во внеочередном порядке детей военнослужащих по достижении ими возраста полутора лет в муниципальные образовательные организации Воробьёвского муниципального района, предоставляющие дошкольное образование.
1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Воробьёвского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
1.3. Перевод ребенка военнослужащего в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию Воробьёвского муниципального района, предоставляющую общее образование.
1.4. Обеспечение обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Воробьёвского муниципального района  из семей военнослужащих бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак, обед).
1.5. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей военнослужащих 1-6-х классов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Воробьёвского муниципального района, и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп.
1.6. Предоставление детям военнослужащих бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) в муниципальных организациях Воробьёвского муниципального района.
2. Установить, что меры поддержки, предусмотренные настоящим постановлением, осуществляются в период прохождения военнослужащим военной службы, а также в случае его гибели (смерти) при исполнении служебных обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.
3. Финансовому отделу (Бескоровайная Е.С.), отделу по образованию (Письяуков С.А.) осуществить финансирование мер поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления в пределах средств, предусмотренных Решением Совета народных депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 17.01.2023 г. № 59 «Об отдельных мерах поддержки семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины»
5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Воробьёвский муниципальный вестник».
6. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
Воробьёвского муниципального района 				С.А. Письяуков

Начальник юридического отдела
администрации муниципального района                                 В.Г.Камышанов

image1.png